[image: image2.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               04.02.2011    №  53
                            г. Похвистнево

    Об утверждении мероприятий

    по социальной поддержке отдельных

    категорий граждан муниципального

    района Похвистневский на 2011 год

     В целях оказания адресной материальной помощи малоимущим гражданам и отдельным категориям населения муниципального района Похвистневский, Администрация муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые Мероприятия по социальной поддержке отдельных категорий граждан муниципального района Похвистневский на 2011 год.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района Рябова Ю.Ф.

3. Постановление Главы района от 05.04.2010 №273 «Об утверждении мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан муниципального района Похвистневский на 2010 год» считать выполненным и с контроля снять.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации района.
      Глава района                                                                                   А.И.Ларионов
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации района

от  04.02.2011 № 53
Мероприятия
по социальной поддержке отдельных категорий граждан

 муниципального района Похвистневский на 2011 год
Введение
     Одной из важнейших проблем социальной политики в современных условиях является организация адресной социальной поддержки населения. Острота этой проблемы обусловлена кризисным состоянием социально – экономической жизни в стране: ростом цен на продукты, отставанием заработной платы и пенсий от величины прожиточного минимума, безработицей и другими негативными факторами. Неоднократные повышения пенсий не смогли компенсировать значительный рост стоимости жизни.

    Поэтому в целях преодоления жизненных критических ситуаций, вызываемых неблагоприятными социально-экономическими условиями, важная роль в социальной защите отводится мероприятиям по социальной поддержке малоимущих граждан и отдельных категорий населения муниципального района Похвистневский, которые ежегодно начиная с 1992 года проводятся в дополнение к существующим государственным гарантиям.
1.Основные направления по социальной поддержке

 отдельных категорий граждан

муниципального района Похвистневский
     Настоящие Мероприятия разработаны с учетом:

· оказания социальной помощи и перераспределения социальных расходов в пользу конкретных наиболее социально уязвимых категорий населения;

· предоставления социальной поддержки по заявительному принципу с учетом среднедушевого дохода семьи;

· проведения мероприятий с участниками и  инвалидами ВОв в честь Дня Победы, посвященных Дню пожилых людей и Дня инвалидов;

· проведение районной и зональной спартакиад среди инвалидов, а также  областной Паралимпийской спартакиады;

          Наиболее значимым остается оказание единовременной адресной материальной помощи лицам, попавшим в экстремальную ситуацию, за счет спонсорских поступлений.
     В ситуациях, требующих оказания помощи, не предусмотренных настоящими Мероприятиями, допускается принятие решений о выделении средств правлением районного фонда социальной защиты населения в пределах общих ассигнований.

     При разработке Мероприятий на 2011 год были учтены предложения и замечания отделов Администрации района, глав поселений и общественных организаций.

Финансовое  обеспечение

Мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан

муниципального района Похвистневский на 2011 год
	Мероприятия
	Сумма 2011г.
	Источник финансиро
вания
	исполнители

	1. Выделение средств для проведения мероприятий и благотворительных обедов с участниками и инвалидами Вов в честь Дня Победы.

	50,0 т.р.
	Управление культуры, Спонсорские поступления
	Руководитель УСЗН
Главы поселений (по согласованию)

	2. Выделение денежных средств для проведения мероприятия с вдовами погибших (умерших) участников ВОв в честь Дня памяти и скорби.
	20,0 т.р.
	Управление культуры
	Руководитель управления культуры
Руководитель УСЗН
Главы поселений (по согласованию)

	3. Выделение средств для чествования супружеских пар, проживших совместно 50 лет

	30,0 т.р.
	Управление культуры
	Руководитель управления культуры
Главы поселений (по согласованию)

	4. Выделение средств для проведения мероприятий ко Дню пожилых людей и Дню инвалидов

	40,0 т.р.
	Управление культуры
	Руководитель УСЗН
Руководитель управления культуры
Главы поселений (по согласованию)

	5. Выделение средств для оказания единовременной помощи пенсионерам, инвалидам, семьям с детьми, попавшими в экстремальные ситуации.

	50,0 т.р.
	Спонсорские поступления
	Фонд социальной

зашиты населения (по согласованию)
Главы поселений (по согласованию

	6. Выделение средств на проведение районной и зональной спартакиад среди инвалидов, а также VII областной Паралимпийской спартакиады.

	15,0 т.р.
	Комитет по физической культуре и спорту
	Руководитель комитета
Руководитель УСЗН

[image: image1.png]